Araguari, 3 de outubro de 2025

ARAGUARI

Edicao 856

e-DOLM

Diarno Ofcial Eletronico
do Legislativo Municipal

MINAS GERAIS

Portaria n° 273, de 1° de outubro de 2025.

“Concede beneficio ao servidor Rafael Syrio Cor-
reia”.

O Presidente da Camara Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de su-
as atribui¢des legais, RESOLVE:

Art. 1° - Conceder ao servidor Rafael Sy-
rio Correia Consultor Juridico Simbolo CCD 02
deste Legislativo, os beneficios consagrados no
Artigo 89 Inciso I da Lei Organica do Municipio,
(Quinquénio).

Art. 2° -. Revogadas as disposi¢cdes em
contrario, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicagdo a ser realizada no e-
DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Legislativo
Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 1° de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 274 de 1° de outubro de 2025.

“Autoriza indenizagdo de férias da servidora Ma-
ria das Dores de Maria e Pelegrini ocupante do
cargo de Assessor Técnico Parlamentar, da Ca-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribui¢des legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funcionarios Publicos Munici-

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

pais), com nova redacdo dada pela Lei n° 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar quinze di-
as de férias regulamentares da servidora Maria
das Dores de Maria e Pelegrini Assessor Técnico
Parlamentar deste Legislativo, referente ao peri-
odo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrario, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada
no e-DOLM - Didrio Oficial Eletrénico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1° de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 275 de 1° de outubro de 2025.

“Autoriza indenizacdo de férias do servidor Le-
andro Fernandes Cardoso ocupante do cargo de
Técnico de Informatica, da Camara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribui¢des legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do § 4° do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funcionarios Publicos Munici-
pais), com nova redacdo dada pela Lei n° 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares do servidor Leandro
Fernandes Cardoso Técnico de Informdatica des-
te Legislativo, referente ao periodo aquisitivo de
2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrario, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada

P IR IR T SR R Y S
J Documento Eletrénico
Assinado digitalmente com
certificagdo ICP-Brasil.
- Paraverificar a validade:
, https:/ /verificador.iti.gov.br/

s Sy e x X

Instituido pela Lei n® 5949, de 16 de outubro de 2017

no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Legis-
lativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1° de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 276 de 1° de outubro de 2025.

“Autoriza indeniza¢do de férias da servidora Li-
via de Avila Cristaldo ocupante do cargo de As-
sessor Legislativo Simbolo CCA 01, da Camara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribui¢des legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do 8 4° do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974, (Estatuto dos Funciondrios Publicos Muni-
cipais), com nova redacdo dada pela Lei n° 3
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trin-
ta dias de férias regulamentares da servidora
Livia de Avila Cristaldo Assessor Legislativo Sim-
bolo CCA 01 deste Legislativo, referente ao peri-
odo aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrario, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada
no e-DOLM - Diario Oficial Eletronico do Legis-
lativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1° de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

http://www.araguari.mg.leg.br/

Diario Oficial Eletronico

do Legislativo Municipal

Araguari, 3 de outubro de 2025

ARAGUARI -

Edicao 856

MINAS GERAIS

Portaria n° 277 de 1° de outubro de 2025.

“Disp8e sobre exoneracdo d servidor Gabriel Oli-
veira dos Reis ocupante do cargo de Assessor de
Gabinete - Rela¢des Parlamentares Simbolo CCL
02, da Camara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuicdes legais e, conformidade
com art. 42, I, “r", do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e
funcdes de Assessor de Gabinete - Relacdes Par-
lamentares Simbolo CCL 02 da Cédmara Munici-
pal de Araguari, constante da Lei Complementar
n°® 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Ga-
briel Oliveira dos Reis que havia sido designado
para exercé-las em comissao, na forma da Legis-
lacdo em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrdrio, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicacdo a ser realizada
no e-DOLM - Didrio Oficial Eletrénico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1° de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 278 de 1° de outubro de 2025.

“Dispde sobre exoneragdo d servidor Luiz Hele-
no de Pontes ocupante do cargo de Assistente
Legislativo Simbolo CCA 03, da Camara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuicdes legais e, conformidade

com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, do cargo e
fungdes de Assistente Legislativo Simbolo CCA
03 da Camara Municipal de Araguari, constante
da Lei Complementar n° 209/23, de 11 de abril
de 2023, o servidor Luiz Heleno Pontes que ha-
via sido designada para exercé-las em comissdo,
na forma da Legislagdo em vigor.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrdrio, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada
no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1° de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 279 de 02 de outubro de 2025.

“Dispde sobre nomeacdo do servidor Saulo Hen-
rique Borges Santos para o cargo de Assistente
Legislativo Simbolo CCA 03, da Camara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribuicdes legais e, conformidade
com art. 42, I, “r", do Regimento Interno desca
Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Saulo Henri-
gue Borges Santos para, em regime Estatutdrio,
mediante a provimento em comissdo ocupar o
cargo de Assistente Legislativo Simbolo CCA 03
da Camara Municipal de Araguari (MG), constan-
te da Lei Complementar n° 209/23, de 11 de
abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrario, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada
no e-DOLM - Didrio Oficial Eletrénico do Legisla-

tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria n° 280 de 02 de outubro de 2025.

“Dispde sobre nomeagdo da servidora Rayanne
Rodrigues Ribeiro Carisio para o cargo de As-
sessor de Gabinete - RelagBes Parlamentares
Simbolo CCL 02, da Camara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Camara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no
uso de suas atribui¢Bes legais e, conformidade
com art. 42, 1, “r", do Regimento Interno desca
Casa, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Rayanne Ro-
drigues Ribeiro Carisio para, em regime Estatu-
tario, mediante a provimento em comissdo ocu-
par o cargo de Assessor de Gabinete - Relagdes
Parlamentares Simbolo CCL 02 da Camara Mu-
nicipal de Araguari (MG), constante da Lei Com-
plementar n° 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2° - Revogadas as disposi-
¢des em contrdrio, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicagdo a ser realizada
no e-DOLM - Diario Oficial Eletrénico do Legis-
lativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Camara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de
2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima

e =

* Documento Eletrénico

TR T Sy

Assinado digitalmente com =

y certificagdo ICP-Brasil. .
; Para verificar a validade:

, https:/ /verificador.iti.gov.br/

EisgeE -
i% 5

s Sy e x X

Instituido pela Lei n® 5949, de 16 de outubro de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

: Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

$ www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

http://www.araguari.mg.leg.br/

cabecalho

 Pág

 Ano VI o

 Araguari, 3 de outubro de 2025  Edição 856

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/

 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Portaria nº 273, de 1º de outubro de 2025.

“Concede benefício ao servidor Rafael Syrio Correia”.

		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

		Art. 1º - Conceder ao servidor Rafael Syrio Correia Consultor Jurídico Símbolo CCD 02 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________________

Portaria nº 274 de 1º de outubro de 2025.

“Autoriza indenização de férias da servidora Maria das Dores de Maria e Pelegrini ocupante do cargo de Assessor Técnico Parlamentar, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar quinze dias de férias regulamentares da servidora Maria das Dores de Maria e Pelegrini Assessor Técnico Parlamentar deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________________

Portaria nº 275 de 1º de outubro de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Leandro Fernandes Cardoso ocupante do cargo de Técnico de Informática, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Leandro Fernandes Cardoso Técnico de Informática deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 276 de 1º de outubro de 2025.

“Autoriza indenização de férias da servidora Lívia de Ávila Cristaldo ocupante do cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Lívia de Ávila Cristaldo Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 277 de 1º de outubro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração d servidor Gabriel Oliveira dos Reis ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Gabriel Oliveira dos Reis que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________________

Portaria nº 278 de 1º de outubro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração d servidor Luiz Heleno de Pontes ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Luiz Heleno Pontes que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

___________________________________________________

Portaria nº 279 de 02 de outubro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Saulo Henrique Borges Santos para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Nomear Saulo Henrique Borges Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

__________________________________________________

Portaria nº 280 de 02 de outubro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Rayanne Rodrigues Ribeiro Carísio para o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

				Art. 1º - Nomear Rayanne Rodrigues Ribeiro Carísio para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017

vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o

		2025-10-03T16:24:04-0300
	zelap